
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 130 DE 05 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
f scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal dos Contratos, 
que tem como objeto Premiação aos ganhadores do concurso 
do Edital nº 013/2017 “Pauta Livre 2018 – 1º semestre” a 
f m de disponibilizar, por tempo determinado, em regime de 
comodato, o espaço Teatro M. Schivasappa – TMS, a servidora 
ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA, matricula n° 715921/1, 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, e como Fiscal Substituto 
o servidor, HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matricula n° 
57201059/1, Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. Conforme 
relação abaixo:
Processo nº 2018/24726 - Contrato n° 007/2018 – Premiado 
Marcio José Gonçalves Jardim
Processo nº 2018/25894 - Contrato nº 008/2018 – Premiado 
Mariza Barbosa Trindade
Processo nº 2018/17787 - Contrato nº 009/2018 – Premiado 
Iracema Jesus de Oliveira
Processo nº 2018/13519 - Contrato nº 010/2018 – Premiado 
Luiza Monteiro e Souza
Processo nº 2018/24758 - Contrato nº 011/2018 – Premiado 
Adam Christian Barbosa dos Santos
Processo nº 2018/24766 - Contrato nº 012/2018 – Premiado 
Ana Maria de Castro Souza
Processo nº 2018/24727 - Contrato nº 013/2018 – Premiado 
Carlos Alberto de Melo Brito Júnior
Processo nº 2018/24733 - Contrato nº 014/2018 – Premiado 
Ademir Ferreira Dias da Silva
Processo nº 2018/18029 - Contrato nº 015/2018 – Premiado 
Rheroandra Natália da Silva Lopes
Processo nº 2018/25883 - Contrato nº 016/2018 – Premiado 
Rodolfo Silva da Silva
Processo nº 2018/21871 - Contrato nº 019/2018 – Premiado 
Yure Lee Almeida Martins
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 298278
PORTARIA Nº 132 DE 05 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
f scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal dos Contratos, que 
tem como objeto Premiação aos ganhadores do concurso do 
Edital nº 013/2017 “Pauta Livre 2018 – 1º semestre” a f m de 
disponibilizar, por tempo determinado, em regime de comodato, 
o espaço Teatro Waldemar Henrique - TWH, o servidor OTÁVIO 
SALOMÃO HABIB DANTAS, matricula n° 2061937/1, Cargo: 
COORDENADOR, e como Fiscal Substituto o servidor, HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matricula n° 57201059/1, 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. Conforme relação 
abaixo:
Processo nº 2018/21869 - Contrato n° 027/2018 – Premiado 
Silvia Regina Cota Tavares
Processo nº 2018/21868 - Contrato nº 028/2018 – Premiado 
Marta Regina Silva Ferreira
Processo nº 2018/25851 - Contrato nº 029/2018 – Premiado 
Gerson Roberto Silva Figueiredo
Processo nº 2018/20406 - Contrato nº 030/2018 – Premiado 
Luiz Sérgio Assunção Leite
Processo nº 2018/25892 - Contrato nº 031/2018 – Premiado 
João Guilherme Ribeiro Pinho
Processo nº 2018/25848 - Contrato nº 032/2018 – Premiado 
Rafael Barros Barbosa
Processo nº 2018/20430 - Contrato nº 033/2018 – Premiado 
Raphael Andrade Rocha
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 298283

PORTARIA Nº 131 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
f scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal dos Contratos, que 
tem como objeto Premiação aos ganhadores do concurso do 
Edital nº 013/2017 “Pauta Livre 2018 – 1º semestre” a f m de 
disponibilizar, por tempo determinado, em regime de comodato, 
o espaço Galeria Theodoro Braga, a servidora ELIANE CARVALHO 
MOURA, matricula n° 57193502/2, Cargo: TÉC. EM GESTÃO 
CULTURAL, e como Fiscal Substituto o servidor, HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matricula n° 57201059/1, Cargo: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. Conforme relação abaixo:
Processo nº 2018/20434 - Contrato n° 020/2018 – Premiado 
Jean Carlos Foicinha Ribeiro
Processo nº 2018/26263 - Contrato nº 021/2018 – Premiado 
Pierre de Aguiar Azevedo
Processo nº 2018/13509 - Contrato nº 023/2018 – Premiado 
Alexandre Câmara Dantas
Processo nº 2018/25885 - Contrato nº 024/2018 – Premiado 
Jeyson Duarte Martins
Processo nº 2018/25881 - Contrato nº 025/2018 – Premiado 
Teodoro da Costa Negrão Neto
Processo nº 2018/20435 - Contrato nº 026/2018 – Premiado 
Francisco Natanael Cardoso Garcia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 298280

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 007/2017
Processo: 2017/58242
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO estipulado no contrato 
originário e termos aditivos, por mais 12 (Doze) meses, a contar 
de 01/04/2018 até 01/04/2019. Serão mantidos os preços já 
praticados. O valor mensal estimado de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais). O valor total estimado de R$ 120.000,00 (Cento e vinte 
mil reais).
Vigência: 01/04/2018 até 01/04/2019.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4668 420.000.4668 
C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339030; Ação: 
231035.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S.A., CNPJ: 
03.506.307/0001-57.
Data da Assinatura: 28/03/2018.
Presidente FCP/Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 298488

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação
Nº 059/2018
Nº PROCESSO: 2018/128206
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00550
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas, Léo 
Menezes, Ana Selma, Ivanna e Kássio e Groove Bom, por suas 
participações no evento “Projeto Canto de Icoaraci”, no dia 
07/04/2018, no município de Belém/Icoaraci/Pará
Contratada: L A Produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-
20 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 / Olivio 
Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 / Authentica 
Consultoria e Assessoria Ltda-Me – CNPJ 26.959.836/0001-01
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 298413
Inexigibilidade de licitação
Nº 057/2018
Nº PROCESSO: 2018/134194
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00563
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Rayssa 
Abrahão, Jorginho Gomes. Ana Selma e Groove Bom, por suas 
participações no evento “Projeto Encantação”, no dia 15/04/2018, 
no município de Belém/Pará
Contratada: L A Produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-
20 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 / Olivio 

Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 /  Tryce Pantoja 
Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 058/2018
Nº PROCESSO: 2018/133528
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00147
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas 
Bianca Furtado, Ana Selma, Arrochaê e Banda Hit’s, por 
suas participações no evento “Projeto Força do Som”, no dia 
22/04/2018,  no município de Belém/Pará
Contratada: L A Produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-
20 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 298051

DIÁRIA
PORTARIA Nº 133 DE 05 DE ABRIL DE 2018

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/144201 de 03 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar a Nova Esperança 
Piriá/PA, no período de 08 a 09/04/2018, com a f nalidade 
de conduzir a servidora que acompanhará o evento “Cultura 
Horizontal”.

Matrícula Nome Cargo

5935637/ 1 JOSE RIBAMAR SOARES DA 
SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes,1½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 134 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/144202 de 03 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar  a Nova Esperança 
Piriá/PA, no período de 08 a 09/04/2018,com a f nalidade de 
realizar acompanhamento técnico no evento “Cultura Horizontal”.
Matrícula Nome Cargo

57201863/ 2 MARIA VALDEISE DA 
COSTA ROCHA

TEC EM ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes,1½ (uma 
e meia) diária a servidora cima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 135 DE 05 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,


